
 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 33 del 18/10/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 33 DEL 18/10/2022 
 

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO 2022-2024, ANNO 2022, PER SPESE ELEZIONI 
POLITICHE CAMERA E SENATO 25 SETTEMBRE 2022 - RATIFICA DELIBERA G.C. N. 112 IN 
DATA 27.09.2022 

 

L’anno duemilaventidue, addì diciotto, del mese di Ottobre alle ore 12:00, nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale 
all’appello nominale risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

STARINIERI GABRIELE SI 
MASCIOLI MARIA SI 
D'AMICO ROCCO SI 
ACCONCIAMESSA FEDERICO SI 
NICCOLO' MARIO -- 
DI FERMO GIANNI SI 
DI MARTILE ANTONELLA SI 
VALENTINI DANIELA SI 
CHIAPPINI LORENZO -- 
DELLE MONACHE ANTONIO SI 
SABLONE MORENO SI 
RASETTA CHIARA -- 
GIOVANETTI REMO SI 

 

Presenti n° 10   Assenti n° 3 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  VALENTINI DANIELA, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 33 del 18/10/2022 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentito il SINDACO che relaziona sull’ argomento; 
 

Vista la delibera della Giunta Comunale n.112 in data 27.09.2022, resa immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO 2022 PER SPESE 

ELEZIONI POLITICHE CAMERA E SENATO 25 SETTEMBRE 2022 per € 6.500” adottata in via 

d’ urgenza dalla Giunta Municipale relativa a quanto in argomento significando che la variazione è 

effettuata anche applicando l’articolo 175 comma 4 e 5 del TUEL dalla Giunta Municipale; 

Preso atto che l’urgenza è dovuta dalla necessità di procedere al pagamento dei 
compensi ai componenti dei seggi elettorali in occasioni delle consultazioni politiche per il 
rinnovo dei componenti di Camera e Senato svolte il 25 settembre 2022; 
Atteso che, come richiesto dal Responsabile del Settore VI necessita procedere con 
urgenza al pagamento di cui trattasi atteso il corretto svolgimento delle operazioni nei 
seggi; 
Dato atto, inoltre, che tali interventi risultano essere sicuramente non rinviabili e 
assolutamente non procrastinabili; 
Rilevata, altresì, l’urgenza di attivare e consentire un immediato inizio dell’iter burocratico 
amministrativo per l’attivazione delle procedure a ciò necessarie; 
Dato atto che l’amministrazione ha fatto proprie le citate considerazioni e ha dato le 
opportune disposizioni ai fini dell'adozione della variazione di cui i; 
Rilevato quindi che con la stessa delibera di giunta si provvede alla necessaria e specifica 
variazione del Bilancio come da prospetto allegato alla delibera di Giunta Comunale di cui 
trattasi per un importo di euro 6.500,00; 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 in data 18 agosto 2000 relativo al nuovo “Testo Unico 
delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti Locali”; che ha sostituito il D.L.gs n° 77/1995; 
 

Visto in particolare l’art. 42 “Attribuzioni dei Consigli” che al comma 4 testualmente recita: 
“Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere 
adottate in via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti 
alle variazioni di bilancio adottate dalla Giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei 
sessanta giorni successivi, a pena di decadenza”. 
 

Visto il vigente “Regolamento Comunale di contabilità” come approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n° 73 in data 5 dicembre 1997 in fase di modifica ed adeguamento; 
 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 
Dato atto che il termine di 60 giorni dall’ adozione dell’atto di giunta per procedere alla 
necessaria ratifica da parte del Consiglio Comunale non è ancora scaduto e che 
comunque la ratifica deve avvenire al massimo entro il 31.12.2022;  
 

Rilevato che in merito al presente atto è stato acquisito il parere del revisore unico dei 
conti dell’Ente in quanto, stante l’urgenza, non acquisito in sede di delibera di Giunta; 
 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto Legislativo n. 267/2000, come da 
allegato, che formano parte integrante del presente atto; 
 

Dato atto che durante la discussione del presente intervengono i sigg.ri:=============  
come risulta dalla registrazione della presente seduta; 
 

Con il seguente risultato della votazione e proclamato dal PRESIDENTE: 
 

PRESENTI: n. 10 VOTANTI: n. 10   
VOTI FAVOREVOLI n. 7 resi dai presenti e   votanti per alzata di mano    
VOTI CONTARI n. 3 (Moreno Sablone, Antonio Delle Monache e Remo Giovanetti)  resi 
dai  presenti e   votanti per alzata di mano;       



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 33 del 18/10/2022 

ASTENUTI: n. 0;    
 

D E L I B E R A 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse e la narrativa fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) DI RATIFICARE, per le ragioni espresse nel presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

42 comma 4 del D. L.vo n° 267 del 18 agosto 2000, ad ogni effetto di legge, la 

deliberazione della Giunta Comunale n.112 in data 27.09.2022, resa immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO 2022 

PER SPESE ELEZIONI POLITICHE CAMERA E SENATO 25 SETTEMBRE 2022 per € 

6.500,00” adottata in via d’ urgenza dalla Giunta Municipale relativa a quanto in argomento; 

 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l'urgenza di provvedere in merito 

 
con il seguente risultato della votazione e proclamato dal PRESIDENTE: 
 

PRESENTI: n. 10 VOTANTI: n. 10   
VOTI FAVOREVOLI n. 7 resi dai presenti e   votanti per alzata di mano    
VOTI CONTARI n. 3 (Moreno Sablone, Antonio Delle Monache e Remo Giovanetti)  resi 
dai  presenti e   votanti per alzata di mano;       
ASTENUTI: n. 0;    

 
DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. RASETTA BARBARA in data 
30/09/2022 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Econimico - Finanziario ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. 
RASETTA BARBARA in data  30/09/2022 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 

 
Presidente Segretario Generale 

 VALENTINI DANIELA Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1261 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 33 del 18/10/2022 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DI FEDERICO FRANCESCA 
attesta che in data 20/10/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

 
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 



COMUNE DI LORETO APRUTINO 
Provincia di PESCARA 

 
REVISORE DEI CONTI 

 
 
Verbale n. 20/2022 
 

Data 28/09/2022 
 

OGGETTO: PARERE SULLA VARIAZIONE URGENTE AL 

BILANCIO 2022 PER SPESE ELEZIONI POLITICHE CAMERA E 

SENATO 25 SETTEMBRE 2022 

 
L’anno 2022, il giorno ventotto del mese di Settembre, Il sottoscritto Dott. Alfonso Casalena, revisione dei 
conti esprimere il proprio parere in merito alla variazione di bilancio contenuta nella proposta di 
deliberazione di Consiglio Comunale ad oggetto: “VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO 2022 PER 
SPESE ELEZIONI POLITICHE CAMERA E SENATO 25 SETTEMBRE” 
 
Richiamato l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo di 
revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, 
di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio 
finanziario, delle variazioni rispetto all’anno precedente e di ogni altro elemento utile; 
 
Esaminata la proposta di variazione al bilancio 2022 trasmessa dal Servizio finanziario, la quale dispone le 
variazioni di seguito riepilogate: 
 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 6.500,00  

CA € 6.500,00  

Variazioni in diminuzione 
CO € 0,00  

CA € 0,00  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 6.500,00 

CA  € 6.500,00 

Variazioni in diminuzione 
CO  € 0,00 

CA  € 0,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 6.500,00 € 6.500,00 

CA € 6.500,00 € 6.500,00 

 
 
Vista la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio; 
 
Visto il parere del responsabile del servizio finanziario rilasciato ai sensi dell’art. 153, commi 4 e 5, del d.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Considerato che: 

a) le variazioni di entrata sono assunte nel rispetto dell’attendibilità e della veridicità delle previsioni; 
b) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi; 

 

OSSERVATO 
 

 in relazione alla congruità, coerenza ed attendibilità contabile delle previsioni, quanto segue: 

• PERMANE congruità, coerenza ed attendibilità contabile delle previsioni; 

 in relazione agli equilibri finanziari: 

• VENGONO rispettati gli equilibri finanziari;  

 in relazione agli equilibri di cassa: 



• VENGONO rispettati gli equilibri di cassa;  

 in relazione ai vincoli di finanza pubblica previsti dalle norme sul pareggio di bilancio: 

• VENGONO rispettati i vincoli di finanza pubblica previsti dalle norme sul pareggio di bilancio;  

 
 
Accertato il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile degli enti locali nonché il rispetto del pareggio di bilancio; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

ESPRIME 
 
parere    FAVOREVOLE         sulla proposta di deliberazione inerente la variazione di bilancio di cui 
all’oggetto. 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

L’organo di revisione economico-finanziaria 
 

Dott. Alfonso Casalena 
 


